
32  diário oficial Nº 35.117 Sexta-feira, 16 DE SETEMBRO DE 2022

PORTARIA Nº 882/2022 – CAPE/GP/FSCMP, 
DE 13 DE SETEMBRO DE 2022.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO os termos da tramitação através do Processo nº 2022/1024447;
RESOLVE:
DESIGNAR o (a) servidor (a) TATIANA DA SILVA MENDES, Id. Funcional nº 
5638356/2, ocupante do cargo de Assistente Social, para responder pela 
Diretoria de Planejamento Orçamento e Gestão- DPOG durante o impedi-
mento do titular do cargo - WALDA CLEOMA LOPES VALENTE DOS SANTOS, 
Id. Funcional nº 57173493 /2 - no período de 16/09/2022 a 30/09/2022, 
em gozo de Férias Regulares.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 13 de setembro de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 853120

ERRATA
.

ERRATA
PORTARIA Nº 773/2022 – CAPE/GP/FSCMPA, PUBLICADA NO DOE 
Nº 35.074 DE 10/08/2022. Referente às Férias do (a) servidor(a):
MARCELINO AFONSO LOBATO, Id. Funcional: 6060965/3;
ONDE SE LÊ: PERÍODO 16/09/2022 a 15/10/2022;
LEIA-SE: PERÍODO 18/09/2022 a 17/10/2022;
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 15 de setembro de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 853685

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA: 091/2022
Data: 15/09/2022
Valor: R$41.771,48
OBJETO: MATERIAIS TÉCNICOS DIVERSOS PARA SERVIÇO DE 
TRANSPLANTE DE FÍGADO/FSCMP, com base no artigo 24, Incisos IV, da 
Lei Federal nº8.666/93 c/c PORTARIA Nº 134 de 18/04/2022 e Parecer 
nº 314/2022/AJUR/FSCMP
Data de Ratificação: 15/09/2022 - PAE nº 2022/889109
Funcional Programática:10.302.1507.8288 e 10.302.1507.8879; Fon-
tes de Recursos: 0101, 0103, 0261, 0269, 0269003264, 0269006841, 
0269006842, 0269006962, 0269008053, 0269008054, 0269008067, 
0269008100, 0269008101, 0269008102, 0149006653, 0149009936 , 
0269008239, 7349008494, 7349008545 e seus respectivos superávits; 
Elemento de Despesa: 339030 e 449052.
CONTRATADA: E.R. TRINDADE, CNPJ/MF: 04.252.742/0001-65
ENDEREÇO: RUA SAO FRANCISCO, nº 1404, Bairro: JUAZEIRO, SANTA 
ISABEL DO PARA, CEP: 68.790-000, TELEFONE: (91) 8814-4784
CONTRATADA: MED CARE SOLUTION DISTRIBUICAO DE EQUIPAMEN-
TOS MEDICOS E HOSPITALARES LTDA (SUPRIMED NORTE), CNPJ/MF: 
26.315.031/0001-25
ENDEREÇO: TV MAURITI, nº 2841, Bairro: MARCO, BELÉM/PARA, CEP: 66.093-180
TELEFONE: (91) 3348-5363
CONTRATADA: ECOMED COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS LTDA, CNPJ/
MF: 29.992.682/0001-48
ENDEREÇO: AV AUGUSTO SEVERO, nº 156, LOJA A LOJA B APT 105, Bairro: 
GLÓRIA, RIO DE JANEIRO/RJ, CEP: 20.021-040, TELEFONE: (21) 2558-1960
CONTRATADA: ENDOCENTER NORTE HOSPITALAR LTDA, CNPJ/MF: 
40.395.266/0001-03
ENDEREÇO: TV DOUTOR ENEAS PINHEIRO, nº 2556, Bairro: MARCO, BE-
LÉM/PA, CEP: 66.095-015, TELEFONE: (81) 3265-9050
CONTRATADA: D. CRUZ COMERCIAL HOSPITALAR LTDA, CNPJ/MF: 
11.794.158/0003-69
ENDEREÇO: RUA AGOSTINHO FERREIRA CAMPOS, nº 245, Bairro: CIDADE 
DA SAÚDE, ITAPEVI/SP, CEP: 06.693-120, TELEFONE: (11) 3589-8201
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 853235

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DO TERMO DE DISPENSA Nº 091/2022
Nos termos do art. 26 da Lei 8.666/93
OBJETO: MATERIAIS TÉCNICOS DIVERSOS PARA SERVIÇO DE TRANS-
PLANTE DE FÍGADO/FSCMP,
CONTRATADA: E.R. TRINDADE, CNPJ/MF: 04.252.742/0001-65
CONTRATADA: MED CARE SOLUTION DISTRIBUICAO DE EQUIPAMEN-
TOS MEDICOS E HOSPITALARES LTDA (SUPRIMED NORTE), CNPJ/MF: 
26.315.031/0001-25
CONTRATADA: ECOMED COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS LTDA, CNPJ/
MF: 29.992.682/0001-48
CONTRATADA: ENDOCENTER NORTE HOSPITALAR LTDA, CNPJ/MF: 
40.395.266/0001-03
CONTRATADA: D. CRUZ COMERCIAL HOSPITALAR LTDA, CNPJ/MF: 
11.794.158/0003-69
Data: 15/09/2022
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 853238

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
Número: 1
PAE Nº 2022/1008432
Data de Assinatura: 15/09/2022
OBJETO: Inclusão da Fonte de Recurso do Contrato em epígrafe, consoante 
permite o § 8º do artigo 65 da Lei 8.666/93.
Inclusão da Fonte de recurso 0103006359 e seus respectivos superavits.
CONTRATO nº 249/2022 - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 17/2022 - 
PREGÃO ELETRÔNICO SEPLAD/DGL/SRP Nº 023/2021
CONTRATADA: NORTE TURISMO LTDA
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 853309

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 180/2022/FSCMP
ÓRGÃO GERENCIADOR: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Estado do Pará. 
Processo Licitatório nº 365562/2022. PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 033/2022.
OBJETO: registro de preços objetivando a futura e eventual Aquisição de 
Medicamentos Comprimidos.
EMPRESA VENCEDORA: BRASFARMA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS 
LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº: 00.799.666/0001-51, Iten: 23, com 
valor total: R$ 5.400,00 ( Cinco mil e Quatrocentos reais).
VIGÊNCIA: A presente Ata de Registro de Preços terá validade 
de 1309/2022 a 13/09/2023, 12 (doze) meses, a contar da sua assinatura.
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 181/2022/FSCMP
ÓRGÃO GERENCIADOR: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Estado 
do Pará. Processo Licitatório nº 365562/2022. PREGÃO ELETRÔNICO SRP 
Nº 033/2022.
OBJETO: registro de preços objetivando a futura e eventual Aquisição de 
Medicamentos Comprimidos.
EMPRESA VENCEDORA: F CARDOSO E CIA LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob 
o nº: 04.949.905/0001-63, Itens: 14,27,31,32,49,58 com valor total: R$ 
16.060,00 ( Dezesseis mil e Sessenta reais).
VIGÊNCIA: A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 08/09/2022 a 
08/09/2023, 12 (doze) meses, a contar da sua assinatura.
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 184/2022/FSCMP
ÓRGÃO GERENCIADOR: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Estado 
do Pará. Processo Licitatório nº 365562/2022. PREGÃO ELETRÔNICO SRP 
Nº 033/2022.
OBJETO: registro de preços objetivando a futura e eventual Aquisição de 
Medicamentos Comprimidos.
EMPRESA VENCEDORA: ELFA MEDICAMENTOS S.A , inscrita no CNPJ/
MF sob o nº: 09.053.134/0001-45, Itens: 4,5,6,9,20 com valor total: R$ 
287.742,50 ( Duzentos e oitenta e sete mil setecentos e quarenta e dois 
reais e cinquenta centavos).
VIGÊNCIA: A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 09/09/2022 a 
09/09/2023, 12 (doze) meses, a contar da sua assinatura.
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 186/2022/FSCMP
 ÓRGÃO GERENCIADOR: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Estado 
do Pará. Processo Licitatório nº 365562/2022. PREGÃO ELETRÔNICO SRP 
Nº 033/2022.
OBJETO: registro de preços objetivando a futura e eventual Aquisição de 
Medicamentos Comprimidos.
EMPRESA VENCEDORA: GOLDENPLUS COMÉRCIO DE MEDICAMEN-
TOS E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA , inscrita no CNPJ/MF sob o nº: 
17.472.278/0001-64, Itens: 1,11,22,45,47,65,73 com valor total: R$ 
21.233,00 ( Vinte e um mil duzentos e trinta e três reais).
VIGÊNCIA: A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 08/09/2022 a 
08/09/2023, 12 (doze) meses, a contar da sua assinatura.
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 187/2022/FSCMP
ÓRGÃO GERENCIADOR: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Estado do Pará. 
Processo Licitatório nº 365562/2022. PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 033/2022.
OBJETO: registro de preços objetivando a futura e eventual Aquisição de 
Medicamentos Comprimidos.
EMPRESA VENCEDORA: UNI HOSPITALAR CEARA LTDA , inscrita no CNPJ/
MF sob o nº: 21.595.464/0001-68, Itens: 71,74,86 com valor total: R$ 
1.435,00 ( Um mil quatrocentos e trinta e cinco reais).
VIGÊNCIA: A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 08/09/2022 a 
08/09/2023, 12 (doze) meses, a contar da sua assinatura.
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 188/2022/FSCMP
ÓRGÃO GERENCIADOR: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Estado 
do Pará. Processo Licitatório nº 365562/2022. PREGÃO ELETRÔNICO SRP 
Nº 033/2022.
OBJETO: registro de preços objetivando a futura e eventual Aquisição de 
Medicamentos Comprimidos.
EMPRESA VENCEDORA: DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS BACKERS EIRELI , 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº: 25.279.552/0001-01, Itens: 17,19,29,33,67,76,87 
com valor total: R$ 20.430,00 ( Vinte mil quatrocentos e trinta reais).
VIGÊNCIA: A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 09/09/2022 a 
09/09/2023, 12 (doze) meses, a contar da sua assinatura.
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 190/2022/FSCMP
 ÓRGÃO GERENCIADOR: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Estado do Pará. 
Processo Licitatório nº 365562/2022. PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 033/2022.
OBJETO: registro de preços objetivando a futura e eventual Aquisição de 
Medicamentos Comprimidos.
EMPRESA VENCEDORA: A J COMÉRCIO ATACADISTA DE MEDICAMEN-
TOS E PRODUTOS HOSPITALA LTDA , inscrita no CNPJ/MF sob o nº: 


